
Ministero dell’Università e della Ricerca 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta 

dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle università” – Riforma 1.7, “Riforma della legislazione sugli alloggi per studenti e 

investimenti negli alloggi per studenti” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

  

COMUNE di EDOLO 
Provincia di Brescia 

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

 

Determinazione n. 83 del 16/12/2025                                                                    n. Reg. Gen. __________ 

 
Oggetto:  Realizzazione di un nuovo campus universitario “Unimont” in Comune di Edolo (BS). CUP 

G24D24002820001. Impegno di spesa per acquisizione parere vigili del fuoco. 
 
 

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente 
Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27/02/2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il 
Bilancio Pluriennale 2025-2027; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 20/03/2025 i responsabili di area sono stati autorizzati alla gestione del 
Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 

 con decreto sindacale n. 11 del 27/06/2024 il sottoscritto, geom. Fabio Albertoni, è stato nominato Responsabile dell’Area 
LL.PP. e Ambiente; 

 con determinazione dell’Area Tecnica n. 294 del 30/12/2013 il geom. Marcella Malgarotti è stata individuata e nominata 
responsabile di procedimento; 

 con propria determinazione n. 19 del 31/03/2025 l’incarico per l’adeguamento normativo e l’integrazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dei lavori di realizzazione di un nuovo campus universitario “Unimont” in Comune di Edolo 
(BS) al fine dell’indizione della gara tramite l’appalto integrato, è stato affidato allo Studio Tecnico Associato 
INARCSTUDIO con sede in Morbegno (SO), Viale Stelvio n. 36/E, C.F. e P.IVA 00794060145; 

 
Dato atto che l’incarico conferito allo Studio Tecnico Associato INARCSTUDIO con propria determinazione n. 19/2025, in 
premessa richiamata, prevede la redazione del progetto di prevenzione incendi nonché la presentazione e gestione della 
pratica presso il comando dei Vigili del Fuoco di Brescia;   
 
Considerato che per la presentazione della pratica di valutazione del progetto di prevenzione incendi inerente i lavori di 
realizzazione di un nuovo campus universitario “Unimont” in Comune di Edolo occorre provvedere al versamento a favore del 
Comando VVF di Brescia dell’importo di euro 756,00;   
 
Dato atto che la spesa de quo è esclusa dall'ambito di applicazione di tracciabilità trattandosi del pagamento di oneri a 
copertura di costi relativi all'attività espletata in funzione del ruolo ricoperto dal Comando Provinciale dei VV.F.; 
 
Ricordato che il progetto in parola è stato parzialmente finanziato, per un importo pari ad euro 1.477.523,84, dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido alle università” – Riforma 1.7, “Riforma della legislazione sugli alloggi per studenti e 
investimenti negli alloggi per studenti” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare e contestualmente liquidare in favore del Comando VVF di Brescia, per la valutazione del 
progetto di prevenzione incendi inerente i lavori di realizzazione di un nuovo campus universitario “Unimont” in Comune di 
Edolo, la somma di euro 756,00; 
 
Precisato che al finanziamento della spesa di cui sopra si provvede con fondi stanziati al Codice 04.04-2.02 Cap. PEG n. 1907 
del Bilancio di Previsione 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, espresso ai 
sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli 
interni; 
  



Acquisito, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del 
sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria; 

 
Richiamati: 

 il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 
D E T E R M I N A  

 

1. di impegnare e contestualmente liquidare in favore del Comando VVF di Brescia, per la valutazione del progetto di 
prevenzione incendi relativo ai lavori di realizzazione di un nuovo campus universitario “Unimont” in Comune di Edolo, la 
somma di euro 756,00, imputando la relativa spesa al Codice 04.04-2.02 Cap. PEG n. 1907 del Bilancio di Previsione 
2025, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

2. di dare atto che l’opera in argomento è parzialmente finanziata dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle 
università” – Riforma 1.7, “Riforma della legislazione sugli alloggi per studenti e investimenti negli alloggi per studenti” 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
3. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo online per 15 
giorni consecutivi e per l’archiviazione; 
 

4. di trasmetterne copia al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria; 
 

5. di precisare che il presente atto è impugnabile unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro 30 (trenta) giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione. 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-

bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni comunale. 

Addì, 16/12/2025       Il Responsabile del Procedimento                         Il Responsabile dell'Area e RUP  
        F.to geom. Marcella Malgarotti                                                     F.to geom. Fabio Albertoni  

  
_____________________________________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni comunale. 

Addì, 16/12/2025             Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
                                F.to dott.ssa Chiara Conti 
________________________________________________________________________________________________ 

Addì, 16/12/2025           Il Responsabile del Procedimento            Il Responsabile dell'Area e RUP  
                        F.to geom. Marcella Malgarotti                                                F.to geom. Fabio Albertoni                      
_________________________________________________________________________________________________ 

 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.: 

Codice Cap. PEG n.  Impegno Importo nominativo 

04.04-2.02 1907 511 €. 756,00 Comando VVF di Brescia 

 

Addì, 22/12/2025                          Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 
                                       F.to dott.ssa Chiara Conti 

____________________________________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì,  ________________                                                              L’Esecutore Amministrativo  
                            Clara Parolari 


		2025-12-29T10:57:05+0000
	Clara Parolari




